ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2146/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para que,  a  rua São Vicente  no trecho entre  a  rua Antônio  Cirilo
Dutra e rua São Joaquim passe a ser via de sentido único.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo de alterar o sentido da rua de mão dupla para mão de via unidirecional se dá
pela melhora da fluidez do trânsito, redução de congestionamentos e atrasos, bem como a
diminuição de acidentes e trazer maior segurança para pedestres e ciclistas.
Destaca-se que em virtude da entrega de mais de 512 unidades habitacionais ocorridas nos
ultimos meses, acabou por tornar ainda mais intenso o tráfego de veículos na localidade e,
vem causando problemas das mais diversas ordens.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL